
   
 

 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 

 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL 
FLUMINENSE 
 

   

ANO XXXIII - Nº 008 16/01/2003 
  

 

 7 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 ( SEIS  ) PÁGINAS CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 
 
 
 

SEÇÃO II 
 

PARTE 1: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIA .......................................................... PÁG. 002 

 
 
PARTE 4 : 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE  MTA ................................................................................. PÁG. 006 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
Teresa Maria de Jesus   Leonardo Vargas da Silva 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas   Diretor do Departamento de Serviços Gerais 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

REITOR  :  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 008 17/01/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 02 

 

SEÇÃO     II 
 
Parte 1: 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX - N.º 01  de 15  Janeiro  de 2003 
 
 

O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições.  
 
 
RESOLVE: 

 
 

1.  Designar a Professora Cecília Corrêa de Medeiros, matrícula UFF n.º 0038494-9 e SIAPE 
n.º 0304767-8, como Assessor Especial da Pró-Reitoria de Extensão. 

 
��� �Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
��� �Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 
 

 
FIRMINO MARSICO FILHO 

Pró-Reitor de Extensão 
# # # # # 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX - N.º 02  de 15  Janeiro  de 2003 
 
 
 
 

O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições.  
 
 
RESOLVE: 
 
1.  Designar o Professor Doutor Jorge Luiz Barbosa, matrícula UFF n.º 311490-1, como 

Assessor Especial da Pró-Reitoria de Extensão. 
 
��� �Esta designação não corresponde a função gratificada. 
 
��� �Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

 
 
 

 
FIRMINO MARSICO FILHO 

Pró-Reitor de Extensão 
# # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 008 17/01/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 03 

 
 
 
 

DTS N.º 001 / 2003 – COMISSÃO DE MONITORIA DA PROAC, DE 15 DE JANEIRO DE 2003. 
 
 

A COMISSÃO DE MONITORIA DA PROAC, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, 
 
RESOLVE: 
 
Conferir Menção Honrosa, aos trabalhos abaixo relacionados, apresentados na VI Semana de 

Monitoria da UFF, tendo em vista a relevância e qualidade de seus conteúdos e o desempenho dos monitores 
nas suas apresentações. 
 

UNIDADE 
 

TÍTULO   DO 
TRABALHO MONITOR PROFº ORIENTADOR DEPTº 

 

ARQUITETURA 

“Expressão Gráfica 
em Arquitetura: Uma 

Experiência Didática”. 

DANIELY BRONDANI DOS 
SANTOS    e 

SIGFRIDO EVARISTO 
SCHWARZ 

ANDRÉA DA ROSA 
SAMPAIO 

 
TAR 

 
ARQUITETURA 

 
 

“A Maquete como 
Instrumento de 

Aprendizado das 
Teorias Urbanísticas”. 

LEONEL DOMINGOS DA 
COSTA CRISTINA NACIF 

 
TUR 

 

 
ARQUITETURA 

 
 

“Integração das 
Disciplinas para a 

Formação do 
Arquiteto”. 

 

FÁBIO GOMES MADEIRA LOUISE LAND  
TAR 

 
ENGENHARIA 

 
 

“Qualificação da 
Qualidade de 

Diferentes Serviços 
em 

Telecomunicações”. 

GUSTAVO SANTANA 
BATISTA 

 

TEREZINHA 
FERNANDES BRUNO 

 
TET 

 
ENGENHARIA 

 
 

“Aplicação de 
Tolerâncias 

Dimensionais”. 
FÁBIO BASTOS SCHUAB ROGER MATSUMOTO 

MOREIRA 
 

TDT 

 
ENGENHARIA 

 
 

“Projeto Practical  
CAD”. 

JONES DE QUEIROZ 
DUARTE 

 
MAURO SCHULZ  

TEC 

VOLTA 
REDONDA 

 
 

“Aula Prática de 
Tensões e 

Deformações em 
Estado 

Unidimensional de 
Solicitação com 

Auxílio de Corpos”. 

LEINER NOVAES ARÊDES FLÁVIO MOORE  
TMC 

COMPUTAÇÃO 
 

“Recursos de Ensino a 
Distância na 

Monitoria Presencial”. 

RODRIGO DANIEL  PASSOS 
DOS SANTOS 

LUCIANA FERRAZ 
THOMÉ 

 
TCC 

SAÚDE DA 
COMUNIDADE 

“Participando e 
Recebendo do 

Processo Ensino-
Aprendizagem”. 

FÁBIA LISBOA DA SILVA CARLOS VERLEY DA 
COSTA MSM 

FARMÁCIA 

“Implantação de 
Novas Práticas-
Imobilização de 

Células”. 

ANDRÉIA OLIVEIRA 
FERNANDES 

SORELE FIAUX DE 
MEDEIROS MTC 

VETERINÁRIA 
“ Influência do Meio 

Ambiente na Vida dos 
Cetáceos”. 

CAROLINA FRITZEN MARIA LUIZA 
DELAVECHIA MZO 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

  



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 008 17/01/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 04 

 
 
 

 
 
 
 

 

ENFERMAGEM 

“Criação de Site Sobre 
Saúde da Criança e 
Adolescente – Uma 

Contribuição dos 
Monitores da 
Disciplina”.  

JORGE LUIZ LIMA DA 
SILVA E 

ROBERTA VICENTE 
ROCHA 

EMÍLIA GALINDO 
CURSINO E 

DULCINÉA MENEZES 
LIMA 

 
 

MEP 

ENFERMAGEM 

“Atividade de Grupo 
de Sala de Espera 

enquanto uma 
Metodologia 

Problematizadora de 
educação em Saúde”.  

ROBERTO FERREIRA DA 
ROCHA 

ENÉAS RANGEL 
TEIXEIRA MEM 

ENFERMAGEM 

“O Olhar do Monitor 
sobre o Ensino-Prático 

de Enfermagem 
Fundamental – 

hospital, enfermaria e 
emergência. E 

agora?”.  

IOLI BARBOSA SILVA E 
NAIRA MARIA MACHADO 

DUTRA 

MARLI RODRIGUES 
TAVARES MFE 

BIOMÉDICO “Embriologia em Três 
Dimensões”.  

VINÍCIUS GONÇALVES 
VIEIRA 

MARIA CLARA A. DE 
CARVALHO MMO 

BIOMÉDICO 
“Integração Ciclo 

Básico X 
Profissional...”.  

FERNANDA AKEMI 
KUTEKEN MÁRCIA S. PINHEIRO MIP 

BIOMÉDICO 

“Ensino Baseado em 
Problemas 

em 
Homepage da 
Fisiologia”.  

RENATA DE SOUZA 
MENDES 

BERNADETE M. V. 
AMIN MFL 

ODONTOLOGIA 

“Métodos de Estudos 
da Anatomia do 

Sistema de Canais 
Radiculares”.  

MARISA FERREIRA 
BOUÇAS E 

TARSILA COTTA CAMPOS 

ANA CAROLINA 
MACIEL E MÍRIAN 
FÁTIMA ZACCARO 

SCELZA 

MOC 

MEDICINA 

“O En sino da 
Fisiopatologia 
Baseada em 

Evidências como 
Facilitador do 

Aprendizado de 
Semiologia”.  

RAFAEL CORREA LIMA E 
MAURÍCIO TEIXEIRA 
MARTINS DA COSTA 

FILHO 

IVAN DA COSTA 
BARROS MMC 

NUTRIÇÃO 

“Texto Ditático sobre 
Microminerais na 

Nutrição Humana – 
Novas Perspectivas”.  

SUZANA ARÊAS 
CALDEIRA E 

ALINE KIRJNER 

AURELIZIA LEMOS 
XAVIER MND 

LETRAS “A Monitoria em 
Crítica Textual”.  

FRANCISCA CRISTIANE 
CORREIA E 

MÁRCIA GOMES BONIN 

NILDA SANTOS 
CABRAL GCL 

ICHF 

“Monitoria em 
Aprendizagem e 

Memória”.  

HUGO LEONARDO PÓVOA 
SANDALL E FERNANDA 

ABREU MANGIA DE 
SOUZA 

DALVA MORAES 
PINHEIRO E 

ANDRÉ DO EIRADO 
SILVA 

 
GSI 

 

BIOLOGIA 
“Práticas Ativas em 

Zoologia de 
Artrópodes”.  

SIMONE PENNAFIRME 
FERREIRA 

JOSÉ MÁRIO 
D’ALMEIDA GBG 

BIOLOGIA 

“Avaliação e 
Redefinição ao 

Modelo Visual da 
Maquete do Sistema 

Complemento”.  

MÁRCIA MARIA 
CONCEIÇÃO 

GERLINDE  A. P.  
BRASIL TEIXEIRA GIM 

IACS 
“Um Banco de 

Imagens 
Fotográficas”.  

DAVID PACHECO SOUZA 
SILVA RENATO LACLETTE GCV 

  

 
 
 
 
 
 
 
 

  



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 008 17/01/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 05 

 
 
 

MATEMÁTICA – 
SANTO ANTONIO 

DE PÁDUA 
“Geometria na Vida”.  

MOXIONE ANDRADE 
FERREIRA E 

SAMUEL LIMA PICANÇO 

 
GEÍSA MATOS 

FERREIRA 

 
GEM 

MATEMÁTICA 

“Uma Contribuição ao 
Desenvolvimento de 

Competências e 
Habilidades Discentes 

em Geometria 
Analítica Plana – 
Comunicação”.  

FABIANA SOUZA DE 
ANDRADE JORGE BRIA GGM 

MATEMÁTICA 

“Problemas Aplicados 
de Máximos e 

Mínimos- 
Comunicação”.  

LUCIANO SILVA 
TERÊNCIO DE JESUS 

CARLA DO 
NASCIMENTO LOPES GAN 

GEOCIÊNCIAS “Região Regionalismo 
e Identidade Cultural”.  

VANIA MENEZES DE 
ALMEIDA 

ROGÉRIO HASBART DA 
COSTA GGE 

GEOCIÊNCIAS 

“Exercícios 
Resolvidos e 

Propostos para Apoio 
nas Aulas de 

Cartografia Básica, no 
Módulo: 

Coordenadas”.  

ALAN CÂNDIDO FELIX E 
MARCO ANTONI LOPES 

GUIMARAES 

LADJANE MARQUES 
GUIMARÃES GCG 

GEOCIÊNCIAS 

“Aula de Campo na 
Ilha de Cabo Frio, 

apresentada em meio 
digital e 

disponibilizada na 
Internet”.  

ISIS GAMA MEDEIROS 
ALVES ANDRÉ LUIZ FERRARI GGO 

QUÍMICA 

“Equilíbrio no Sistema 
Ternário: Ácido 

Acético, Clorofórmio 
e Água”.  

ALESSANDRA ANTUNES 
MATTOS 

MARIA BERNADETE 
PINTO DOS SANTOS GFQ 

FÍSICA “Magnetismo”.  ALEXANDRE GEDDES 
LEMOS GUARINO DAISY MARIA LUZ GFI 

ECONOMIA 

“Levantamento 
Estatístico das 
Dificuldades 

Apresentadas pelos 
Alunos e Elaboração 
de Material Didático 

para o Curso de 
Evolução da Análise 

Econômica”.  

MÁRIO RUBENS DE 
MELLO NETO 

ANDRÉ DE MELO 
MODENESI 

    
SEN 

SERVIÇO SOCIAL 
DE CAMPOS 

“Relação entre o 
Serviço Social 

Contemporâneo e o 
Código de Ética: 

Desafios e 
Perspectivas”.  

MARCO ANTONIO PEDRO 
VIEIRA 

ISABEL CRISTINA 
CHAVES LOPES 

    
SSC 

SERVIÇO SOCIAL 
DE NITERÓI 

“ Uma Vivência de 
Monitoria em 

Fenômenologia”  

IRUACI ROGÉRIA DE  S. 
VIEIRA 

ANÉSIA DE SOUZA 
CARVALHO 

    
SSN 

EDUCAÇÃO 

“Recuperando o 
Sentido na 

Aprendizagem da 
Leitura e da Escrita: o 

coisário”.  

SIMONE DE OLIVEIRA DA 
SILVA DOS SANTOS 

CARMEM LÚCIA VIDAL 
PEREZ 

    
SSE 

EDUCAÇÃO 

“Novo olhar a partir 
dos Saberes da 
Sociologia e da 

Educação”.  

MARCELA PAULA DE 
MENDONÇA 

DÁCIO TAVARES LOBO 
JUNIOR 

    
SFP 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 008 17/01/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 06 

 
 
 
 

EDUCAÇÃO “Geometria, que bicho 
é esse?”.  

HERBET RIBEIRO BARROS 
E 

SILVANA MOURA DE 
SOUZA 

MARIA ANTONIETA 
PIRRONE E 

ELIANE MOREIRA 

     
SSE 

ADMINISTRAÇÃO 
C.CONTÁBEIS 

 
“Os Donos do 

Futuro”.  
ANDRÉ ROCHA SANTANA FRANCISCO NETO      

STA 

DIREITO 

“Uma análise das 
Práticas Pedagógicas 

em Sociologia 
Jurídica”.  

FERNANDA ANDRADE 
ALMEIDA 

ROBERTO DA SILVA 
FRAGALE FILHO 

     
SDB 

DIREITO 
“A Função Social do 

Programa de 
Monitoria”.  

EDUARDO LUIZ FERREIRA 
DE CAMPOS FIGUEIRA 

ISABELA PEÇANHA 
CHAGAS 

     
SDV 

 
 

 
 

CLAUDIA MARIA COSTA ALVES 
Presidente 

 
COMISSÃO DE MONITORIA DA PROAC 

# # # # # 
          

Parte 4:  
�
 

DTS No 001/2003-MTA de 09 de Janeiro de 2003. 
 

 
 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DOS ALIMENTOS DA 
FACULDADE DE VETERINÁRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

 
RESOLVE: 
 
1- Designar como comissão constituída pelos Professores: Teófilo José Pimentel da Silva 

Matrículas: UFF no 39052-4 e SIAPE no 0321716-6, Luiz Antonio trindade de Oliveira Matrículas UFF no 
38606-1 e SIAPE no 0306029-1 e Sergio Borges Mano Matrículas: UFF no 38977-5 e SIAPE no 0310685-2, 
sob a presidência do primeiro para proceder a avaliação com fins de progressão funcional do Professor 
Paulo Soares da Costa. 

 
2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

HENRIQUE SILVA PARDI 
Chefe MTA 

# # # # # 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXIII - N° 008 17/01/2003 SEÇÃO  II- PÁG. 07 

 

SEÇÃO     IV 
 

 
A N E X O S 

 
 

 
 
 

 
 
EDITAL NO  ??, de ?? de janeiro de 2003 
 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO 
 

  

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE (UFF) torna público relação dos 
candidatos, por ordem de classificação, que se habilitaram em Concurso Público de Provas e Títulos para a 
Carreira de Magistério de 1° e 2° Grau, Classe C nos termos do Edital nº 99/2002, publicado no DOU em 
21/09/2002, cujos resultados foram homologados pelo Conselho de Ensino e Pesquisa (CEP), através da 
decisão constante no quadro anexo para o Centro, Colégio e Área de conhecimento, de acordo com as normas 
definidas na Resolução CEP 49/94 e no Edital acima mencionado. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # 
 

 
 

Quadro anexo do Edital nº ??????? - Resultado Professo 1° e 2° Grau (CETAIBB) 
 

 
DECISÃO CENTRO COLÉGIO ÁREA/SETOR DE 

CONHECIMENTO 
CLASSE CANDIDATOS 

HABILITADOS 
665/2002 CES Colégio Técnico 

Agricola Ildelfonso 
Bastos Borges 

Zootecnia C 1º Sebastiana Claudia Corrêa; 
2º Deyse Oliveira de Souza; 
3° Josimar Gonçalves dos 
Santos; 
4° Fernado Luiz Enriques 
Tebaldi; 
5° Geraldo Mendes da Silva; 

 
 
 

 


